
 

Copia 
 

Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta - 
Langa Cebana – Alta Valle Bormida 

 
PROVINCIA DI CUNEO 

 _____________                                             
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N.142 
 
OGGETTO: 

PROGRAMMA SPERIMENTALE INTEGRATO "TRASPORTI INNOVATIVI E 
COMMERCIO DI PROSSIMITA' NELLA LANGA CEBANA - indicazioni 
progettuali per il completamento del progetto           
 
 

L’anno duemilaventidue addì ventuno del mese di novembre alle ore diciassette e minuti 
zero nella sala Consiglio “Luciano Romano”, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BEZZONE Vincenzo - Presidente  Sì 

2. MOZZONE Andrea - Vice Presidente  Sì 

3. DOTTA Pierluigi - Assessore  Sì 

4. CANAVESE Andrea - Assessore Sì 

5. DONETTA Danilo - Assessore Sì 

6. MICHELOTTI Aldo - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signora BUE dott.ssa Carla Caterina, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BEZZONE Vincenzo assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA 
 
 

PREMESSO che: 
 
-  l'Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta Langa Cebana Alta Valle Bormida ha presentato, 
a settembre 2017, la candidatura a valere sul "Fondo Nazionale Integrativo per i Comuni Montani" 
per un progetto, denominato "Movimenti per il futuro del piccolo commercio nella Langa Cebana", a 
contrasto della desertificazione commerciale di 7 dei suoi comuni, completamente privi di servizi 
commerciali, collocati in continuità sulla medesima dorsale collinare. L'iniziativa, da realizzare 
nell'arco di un quadriennio, prevede diverse azioni: l'apertura di un esercizio commerciale che 
funzioni da centro multiservizi, collocato in posizione centrale e dotato di due “antenne commerciali” 
insediate agli estremi della dorsale, l'attivazione del servizio di trasporto verso le sedi mercatali 
dell'area e l'effettuazione del servizio di consegna su ordinazione delle merci a domicilio. 

- l'Unione Montana ha candidato, a fine febbraio 2018 a valere sulla sessione erogativa generale 
della Fondazione CRC, un progetto innovativo, integrato con le azioni a contrasto della 
desertificazione commerciale previste dall'iniziativa finanziata dal Fondo Nazionale Integrativo per i 
Comuni Montani, teso a sviluppare servizi di prossimità (tra cui quelli inerenti il trasporto innovativo 
destinato a target diversi e la gestione degli ordini e la consegna della spesa a domicilio). L'obiettivo 
principale dell'inziativa sottoposta alla Fondazione CRC consiste nel fronteggiare le esigenze della 
popolazione, attraverso l'impostazione della giusta collaborazione tra enti locali e residenti e l'utilizzo 
di un approccio pluridisciplinare ai bisogni, rispetto a servizi di primaria necessità, che da sole le 
istituzioni non riescono più a fronteggiare e che, in prospettiva, devono trovare riposte in nuove 
modalità di indirizzo. 
 
PRESO ATTO: 

- che le attività di cui si compone il progetto sperimentale sono descritte nel dettaglio delle 
macro misure individuate per la realizzazione del medesimo. 

- che il progetto e tutte le misure sono in fase di esecuzione e che occorre verificarne 
l’avanzamento per definire nel particolare gli aspetti attuativi di ogni singola azione. 

 

MISURA 1 
1) Attivazione del servizio di trasporto verso le sedi mercatali del comune sede dell'Unione 

Montana e di altre sedi mercatali contigue geograficamente, che rappresentano i punti di 
gravitazione principale per la presenza della gamma completa dei servizi, da quelli 
commerciali a quelli sanitari, socio assistenziali, istituzionali e professionali di ampio genere, 
secondo le esigenze e le richieste espresse dalla popolazione. Il servizio sarà garantito per il 
giorno di mercoledì presso la sede mercatale di Ceva ed il sabato verso il mercato di Mondovì 
secondo orari di andata e ritorno fissi e prestabiliti. Il costo del servizio a carico dell’utente 
ammonta ad € 2,00/corsa; 

 
2) Attivazione del servizio di trasporto a chiamata: Il trasporto a chiamata, rappresenta uno degli 

strumenti di mobilità sostenibile, messi in atto in diverse realtà ad integrazione o sostituzione 
dei tradizionali sistemi di trasporto pubblico locale. Non prevede attese alla fermata e non fa 
viaggi a vuoto, è flessibile, veloce ed economico. L’utente prenota la corsa per telefono, viene 
prelevato a casa o alla fermata più vicina da un pulmino, gestito da privati, al costo di una 
tariffa uguale o poco superiore a quella di un biglietto dell’autobus. Si adatta bene quindi in 
aree dove la domanda è discontinua e il trasporto tradizionale è poco conveniente (piccoli 
centri) e può adeguarsi bene alle fasce deboli (disabili o anziani) od ai turisti privi di mezzi 
propri. Il costo per tale servizio, individuato a seguito di apposito bando ad evidenza pubblica 
ammonta ad € € 0,60/km. 

 
MISURA 2 

1) Attivazione della consegna su ordinazione delle merci a domicilio. L'ordinazione sarà raccolta 
dall’Unione Montana attraverso la creazione di un apposito sportello dedicato che si 
occuperà di recapitare i beni ordinati. Il programma in fase di attivazione si chiama “la matota” 
e prevede un costo di avvio pari ad € 1,00 a chiamata con l’attivazione dei seguenti servizi: 



Servizi postali (bollettini postali, versamenti, pagamenti diversi); 
Ritiro referti ospedalieri; 
Consegna medicine con ritiro presso le farmacie convenzionate; 
Consegna alimenti e prodotti da acquistare in punti vendita indicati dagli utenti. 

 
MISURA 3 

1) Realizzazione di due esercizi commerciali che funzionino da centro multiservizi ed in cui sia 
inclusa la vendita del paniere di prodotti locali, tipici dell'intera area facente capo all'Unione 
Montana. Essi saranno ubicati, così come indicato dai 7 Comuni coinvolti nell’iniziativa, nel 
centro di Rocca Cigliè e nel Comune di Castelnuovo di Ceva e saranno organizzato in locali 
di proprietà comunale. Oltre alla vendita di generi alimentari, prodotti locali e di prima 
necessità, nel nuovo esercizio saranno usufruibili i seguenti servizi: di ricariche telefoniche, 
di navigazione internet con accesso gratuito, di fotocopie e telefax, di rivendita giornali. 
L’Unione Montana metterà a disposizione le risorse necessarie per l’allestimento e 
l’arredamento dei locali. 
L’unione Montana si farà carico delle spese per l’arredamento e l’allestimento di questi due 
punti vendita direttamente attraverso l’acquisto di quanto necessario per l’apertura degli 
esercizi di vendita e su indicazioni delle Amministrazioni Comunali di riferimento. 
 

CONSIDERATO  che le diverse attività realizzate e/o in corso di completamento hanno determinato 
un’economia di spesa di € 30.000,00 che occorre impegnare entro il 2023 e che con lettera prot. 
2695 del 13/06/2022, è stato chiesto ai Comuni individuati dal programma in oggetto di trasmettere 
suggerimenti progettuali ed eventuali esigenze riconducibili alle finalità del progetto. 
 
Viste le seguenti proposte avanzate dai Comuni: 

- Prot. 2745 del 15/06/22 del Comune di Castelnuovo di Ceva 
- Prot. 2962 del 29/06/2022 del Comune di Sale San Giovanni; 
- Prot. 1414 del 21/06/2022 del Comune di Rocca Cigliè 
- Prot. 1060 del 25/06/2022 del Comune di Cigliè 

 
PRESO ATTO della relazione del Responsabile del servizio tecnico ed in particolare: 
Comune di Castelnuovo di Ceva: l’istanza risulta pertinente con le finalità del programma; 
Comune di Sale San Giovanni: l’istanza risulta pertinente con le finalità del programma 
Comune di Rocca Cigliè: l’istanza risulta pertinente con le finalità del programma esclusivamente 
per il potenziamento delle attrezzature/impianti per il negozio di vicinato. Non sono ammissibili le 
spese per attrezzature a scopo escursionistico, sportivo e rimborsi per spese di gestione (utenze, 
riscaldamento); 
Comune di Cigliè: l’istanza non risulta ammissibile in quanto riferita a servizi di trasporto diretti a 
parchi gioco e divertimento. 
 
DATO ATTO CHE: 

- una quota di  € 8.000 di tali fondi saranno destinati alla copertura dei costi relativi ai trasporti 
innovativi “ex matota” nei comuni desertificati di Torresina, Roascio, Castelnuovo; 

- una quota di  € 2.800 è utilizzata per il servizio “ex matota” di assistenza e supporto alle 
persone anziane, affidato al servizio socio assistenziale nei Comuni di Torresina, Roascio, 
Castelnuovo, Sale San Giovanni, Castellino Tanaro, Cigliè, Rocca Cigliè, 

 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
 
ACQUISITI in ordine alla proposta in esame, ai sensi art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 
“Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, i seguenti pareri: 
PARERE TECNICO: a firma del Responsabile dell’Area Tecnica, Nan Arch. Alessandro “La presente 
proposta di deliberazione si presenta regolare sotto il profilo tecnico”; 
 
CON Voti unanimi, favorevoli e palesi; 
 

 



 
D E L I B E R A 

 
 
 

 
1) DI  PRENDERE ATTO delle istanze pervenute e di definire in accordo con i Comuni interessati 

un programma di intervento; 
 
2) Di ripartire in parti uguali il sostegno ai comuni di Castelnuovo di Ceva, Sale San Giovanni, 

Rocca Cigliè e quindi di sostenere le iniziative proposte per un importo massimo di € 6.400 a 
Comune. 

 
3) DI DARE mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico per gli adempimenti di competenza al 

fine di non inficiare le complessità del progetto e raggiungere celermente gli obiettivi e le 
aspettative del programma; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Con separata votazione unanime e favorevole la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
 

F.to :  BEZZONE Vincenzo 
 

___________________________________ 
 
 

Il Segretario 
 

F.to :  BUE dott.ssa Carla Caterina 
 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N 637 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 27/12/2022 al 11/01/2023 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Ceva, lì 27/12/2022 
 

Il Segretario 
F.to:BUE dott.ssa Carla Caterina 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
27/12/2022 Il Segretario 

BUE dott.ssa Carla Caterina 
 

 
 


